

Kære skydebrødre

Jeg har lært, at når man skal holde en tale, så skal man rejse sig op, så alle kan se en. Så skal man tale højt og tydeligt, så alle kan høre en. Og så skal man skynde sig at blive færdig og sætte sig ned igen. Så kan de fleste nemlig stadigvæk godt lide en.

Så kære Henrik – Højtærede fuglekonge: Hvis skydebrødrene fortsat skal kunne lide deres Formand, er jeg desværre nødt til at begrænse mig lidt. I hvert fald i forhold til den levnedbeskrivelse på ikke mindre en 8 tætskrevne sider, som du har sendt til mig.

Heldigvis ligger den allerede på hjemmesiden, så alle skydebrødrene her kan læse om det spændende liv, du har levet. Jeg vil i hvert fald anbefale jer alle at læse den. Det er ikke kun en glansbillede fortælling. Du er bundærlig også i forhold til de besværligheder og udfordringer, du som alle vi andre også har mødt her i livet.

Allerførst stort tillykke med titlen som fuglekonge. Jeg kan ikke forestille mig en skydebror, der ville have følt større glæde og stolthed, end du følte, da Kevin skød brystpladen ned sidste år og det blev afsløret, at det gjorde dig til selskabets nye fuglekonge.

Jeg har kendt dig siden 1982, hvor jeg var værnepligtig på Eskadrille 534 i Tune. Du var konstabel samme sted. Ja, du var nok overkonstabel, men jeg må tilstå, jeg ikke kan huske, hvor mange pommes fritter du havde på skuldrene. Du var i hvert fald over mig, da jeg jo kun var værnepligtig. Eller Pis-møl, som man kaldte os. Den rangorden har vi så fået lavet om på nu - i hvert fald her i selskabet - så nu er tingene som de skal være.

Selvom jeg har kendt dig i mere end 40 år, så er det faktisk først her i de senere år, at jeg har LÆRT dig at kende. Nemlig her igennem selskabet, hvor du jo også er med i bestyrelsen.

De fleste skydebrødre vil nok pege på Bennie, hvis de bliver spurgt om, hvem der er ”Mr. Fugleskydning” i Roskilde. Det er helt fortjent. Bennies historie i vores gamle selskab er uforlignelig. Skydebror i 44 år og medlem af bestyrelsen i 40 år. En helt unik indsats for vores gamle selskab, som faktisk ikke kan påskønnes og anerkendes nok. Skal vi ikke lige give Bennie en stor kærlig hånd, i påskønnelse af hans store indsats igennem årene.

Men Henrik, det er jo din dag i dag. Og du står bestemt ikke i baggrunden, når det handler om, hvem der skal fremhæves for sit engagement og sin indsats for os alle sammen.

Jeg tør ikke gætte på, hvor mange timer du efterhånden har lagt i arbejdet for Fugleskydningsselskabet. Jeg ved, at det opgøres i tusinder.

Vores hjemmeside er et godt eksempel. Man skal blot besøge den, for at konstatere hvor meget historie og viden om selskabet, der her kan tilgås. Det er din fortjeneste, Henrik.

Jeg vil også fremhæve dit fantastiske engagement, når det kommer til at finde sponsorer til selskabet. Du har personligt skaffet sponsorkroner af helt uvurderlig betydning for både de renoveringer af vores skiver som er foretaget, men også så vi har midler stående til fremtidige renoveringer. Engagementet også i forhold til denne vigtige men tunge opgave, er ingen i tvivl om.

Dit engagement er så stort, at du en gang imellem møder modstand. Jeg vil citere fra din levnedbeskrivelse, hvor du nævner det skudsmål du fik som bestyrelsesmedlem under vores tidligere formand, Jørgen Ypkendanz:

Du fik skudsmålet: at være meget engageret, meget effektiv, og til tider meget irriterende. Du tog det hele som komplimenter.

Jeg er derfor som din nuværende Formand, ikke bleg for at give dig nøjagtigt samme skudsmål. Når man er så engageret og effektiv som du er, så kan man nogle gange ikke undgå at virke irriterende.

Men Henrik, det er kun, når du Flueknepper – for det gør du en gang imellem. Og det gør du, fordi, du ikke vil gå på kompromis, men gerne vil have gjort tingene på din måde. Når man er en bestyrelse, er kunsten imidlertid at gå på kompromis en gang imellem. Og jeg må sige til din ros, at du er blevet meget bedre, selvom det betyder, at du sommetider må æde nogle kameler.

Når du ikke bruger din tid på at engagere dig i Fugleskydningsselskabet, har du rigeligt andet at se til. Udover bestyrelsesposter i andre frivillige foreninger, er din helt store passion at løbe Maratonløb. Du har løbet Maraton på alle verdens kontinenter. Der hvor du holder mest af at løbe, er på den kinesiske mur. Ja, I hørte rigtigt. Man løber sgu Maratonløb på den kinesiske mur.

Du har været med hvert år siden 1999, hvor du meldte dig til for første gang ved et tilfælde og som følge af en provokation. Ingen skal fortælle dig, at der er noget du ikke kan. Løbet kaldes for "The Great wall Maraton" og du har været med hvert eneste år siden - kun afbrudt af de aflysninger der var på grund af Corona krisen. Så det er blevet til ikke mindre end 21 maratonløb på muren.

Du har fået betegnelsen "Mr. Great Wall" af arrangørerne. Så selvom du, som du selv fortæller, efterhånden er en af de sidste i mål, så er det en dejlig følelse at blive hædret og fejret ved målstregen og ved den efterfølgende gallafest. Det er heller ikke så få autografer du har måttet skrive i årenes løb.

Dit engagement her, er for mig at se endnu et bevis på, at når Henrik gør noget, så gør han det ordentligt. Den bløde mellemvare og kompromisser, stå ikke som et punkt på dit CV.

Du er gift med Karin og I bor i et dejligt hus i Himmelev, som du har boet i siden 1985, dengang du var gift med din første kone Hanne. Du er far og farfar for dine egne børn og bedstefar for Karins børnebørn. I har til sammen fire børnebørn, som I meget ofte passer hjemme hos jer selv.

Du driver din egen regnskabsvirksomhed, hvor du betjener en del kunder, som har glæde og gavn af din grundighed og pligtopfyldende adfærd.

Nu er du så blevet fuglekonge i vores gamle hæderkronede selskab. Jeg ved, at dagen det skete, blev en af de største dage i dit begivenhedsrige liv. Noget du altid vil huske og tænke tilbage på med stolthed. Det vidner din flotte skive også om. Den er der i den grad også blevet tænkt over og lagt planer for, inden den dygtige kunstner gik i gang. Den er også blevet ændret undervejs. Farvesammensætningen var ikke den rigtige. Hvad gør man så, når man hedder Henrik Brandt? Man beder kunstneren om at begynde forfra. Vi går IKKE på kompromis.

Så Henrik, på alle skydebrødrenes vegne: Tusind tak for den flotte skive. Nu skal du bare nyde de næste timer i skydebrødrenes selskab, hvor du kan kalde dig for fuglekonge. En titel

som jeg som sagt ved, at du er pave stolt af. Du har båret titlen med værdighed og ikke mindst med meget stor glæde.

Jeg vil endnu en gang opfordre alle skydebrødrene til at besøge vores hjemmeside og læse Henriks levnedsskildring. I kan her læse om alt det, jeg ikke har været inde på i min tale. I vil bl.a. kunne læse, at Henrik også kan skrive forfatter på sit CV.

Jeg kunne sagtens have indføjet det hele i min tale, men som jeg var inde på i starten, er begrænsningens kunst en vigtig parameter, netop når der skal holdes tale.

Jeg vil bede alle skydebrødrene om at rejse sig op, hvis I stadig kan -og udråbe et stort og rungende trefoldigt leve for vores stolte fuglekonge Henrik Brandt.

Han længe leve.....